
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

HOTĂRÂRE  NR. 70 / 25.06.2020

Cu privire la aprobarea acordării unor subvenții nerambursabile pentru proiecte culturale, tranșa I. 

Consiliul Local al Oraşului Sovata întrunit în ședință ordinară,

Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  D-lui  primar  Fülöp  László  Zsolt  înregistrat  cu
nr.10734/16.06.2020,  respectiv  Raportul  de  specialitate  al  Compartimentului  Relații  Internaționale,  Casă de
cultură,  activități  culturale  și  sportive  nr.10.737/16.06.2020,  prin  care  propune adoptarea  unei  Hotărâri  cu
privire  la  acordarea  unor  subvenții  nerambursabile  pentru  proiecte  culturale  de  interes  general,  în  funcția
primirii solicitărilor și a fondurilor disponibile;

În  temeiul  prevederilor  H.C.L.  nr.38/26.03.2020  cu  privire  la  aprobarea  Regulamentului  și  a
Programului  Anual  de  acordare  subvenții  pentru  proiecte  culturale  de  interes  public  –  local ,  respectiv  a
Proceselor verbale de stabilire a beneficiarilor și cuantumul subvențiilor acordate în prima etapă, încheiat de
către  Comisia  de  selecție  a  proiectelor  numit  în  baza  HCL  nr.38/26.03.2020  cu  privire  la  aprobarea
Regulamentului și a Programului Anual de acordare subvenții pentru proiecte culturale de interes public – local;

În baza avizului favorabil al Comisiei de specialitate nr.I ;
În  temeiul  art.129  alin.2  lit.  „d”,  alin.7  lit.  „d”,  art.139 alin.1,  și  art.196  alin.1  lit.„a”  din  O.U.G.

nr.57/2019, privind Codul administrativ, 
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.  – Se aprobă  acordarea în prima etapă a subvențiilor nerambursabile pentru proiecte culturale, 
după cum urmează:  

Denumirea proiectului Denumirea organizației Suma
Activități de formare profesională Asociația MARIANUM 7500

Tabără de dans popular pentru Ansamblul de
Dansuri Populare Sirulok

Asociația Culturală Bernády
Ansamblul de dansuri populare Sirulok 

9250

Folclorul cartea noastră de identitate - ed. a
XII-a.

Asociatia Pro Scola Sovata 6500

Festival de dansuri populare Bekecsalja IV. Asociația Culturală Bernády 
Ansamblul de dansuri populare Sirulok

10400

Manifestare cultural comemorativă de pe
Bekecs

Asociația de Husari din Sovata 11200

Total etapă I. 44.850
Art.2. – Se aprobă încheierea contractelor de acordare  de subvenții  nerambursabile pentru proiecte

culturale, tranșa I.
Art.3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se însărcinează compartimentele de resort din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Sovata.
Art.4. – Prezenta Hotărâre se va comunica prin grija secretarului general către:

- Instituţia Prefectului Judeţului Mureş;
- Compartimentele de resort;
-          Cei interesați și va fi afișată pe site-ul Primăriei.

 
                                                                                                    Președinte de ședință,
                                                                                                        Kiss Ferenc
             Contrasemnează Secretar General,
                                Bartha Eva
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului Local al Orașului Sovata din data de 25 iunie 2020, cu 15
voturi “pentru”.                      

http://www.primariasovata.ro/

